
54                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1597
Programma di Cooperazione “Interreg VI-A 2021/2027 Italia - Croazia” – Progetto OSI (Operations of 
Strategic Importance) “REALIST”. CUP B37F25000080007. Presa d’atto e ammissione a finanziamento del 
Progetto, istituzione nuovi capitoli e Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai 
sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari a €533.800,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di prendere atto dell’avvenuta approvazione del progetto “REALIST - adRiatic climatE coAstaL 
resIlience Strategic Taskforce” e dell’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse del Programma 
di Cooperazione transfrontaliera “Interreg VI-A 2021/2027 Italia-Croazia”;

2)	 di prendere atto che le attività progettuali in capo alla Regione Puglia, in qualità di partner, consistono 
in: attività di comunicazione e disseminazione dei risultati, coinvolgimento degli stakeholder, analisi 
per approfondire la comprensione delle misure di adattamento ai cambiamenti climatici e di resilienza 
climatica, cooperazione con gli altri partner per la realizzazione delle attività tecniche all’interno 
dell’area pilota di progetto;

3)	 di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al progetto 
REALIST, prevedono un budget di 533.800,00 e che lo stesso è finanziato al 100% senza alcun onere 
a carico dell’Ente (dal FESR per l’80% dell’importo finanziato pari ad € 427.040,00 e per il restante 
20%, pari ad € 106.760,00 dallo Stato, secondo quanto disposto dalla Delibera CIPESS n. 78/2021 del 
22/12/2021, pubblicata sulla GURI - Serie Generale n. 94 del 22/04/2022);

4)	 di procedere all’istituzione di n. 2 (due) Capitoli di Entrata e di n. 12 (dodici) Capitoli di Spesa, come 
specificatamente riportato nella sezione copertura finanziaria;



                                                                                                                                55Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

5)	 di autorizzare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51, comma 2, punto a) del D.Lgs. n. 118/2011 
e dell’art. 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 2001, le variazioni al Bilancio di Previsione 2025-2027, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria;

6)	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

7)	 di notificare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte 
variabile del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 
16 novembre 2022 a seguito del trasferimento delle risorse relative al Progetto;

8)	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, ad operare sui 
capitoli di entrata e sui capitoli di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento;

9)	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, sezione prima, ai sensi della normativa vigente;

10)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



56                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

–
(Operations of Strategic Importance) “ ”. 
Presa d’atto e ammissione a finanziamento del Progetto, istituzione nuovi capitoli e Variazione al 

2027, ai sensi dell’art.
per un importo pari a € 533.800,00.

 il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, “Disposizioni integrative e 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che 

l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate e delle relative spese;




specifiche per l’obiettivo «Cooperazione territoriale europea» 



europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

 la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposiz

regionale 2025)”;
 la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanzia 2027”;
 la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 il D.P.R. n. 66 del 10/03/2025 intitolato “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 

programmazione 2021/2027”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della 

e, denominata “Agenda di Genere”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di 



                                                                                                                                57Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

 vente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino 

degli atti”.

 nell’ambito della politica di coesione 2021/2027, tra i programmi che realizzano l’obiettivo 





nome e per conto dell’Amministrazione Regionale, la documentazione relativa alla 



–
”



– Croazia”
“

”
proposta progettuale “ ”;



e dell’approvazione da parte del 



l’approvazione


stata comunicata la chiusura della “ ” e l’avvio

 –



ecosistemi marini dell’Italia e della Croazia, nonché le aree limitrofe;
 “ ”



58                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025



                                                                                                                                59Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuov

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

–

–

–

– Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione 

– Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione 

– Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione 

– Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione 

– Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione –

– Salario accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione 

–

–



60                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

–

–

–

–

–
00,00 € 149.400,00 € 89.840,00 €

–
50,00 € 37.350,00 € 22.460,00 €

.750,00 € 186.750,00 € 112.300,00 €

Si attesta che l’importo di €
€ 

Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia “ ”
dei “contributi a rendicontazione”.

Delibera CIPESS n. 78/2021 del 22/12/2021 avente ad oggetto “Programmazione della politica di 

2027”;

–



                                                                                                                                61Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

–
Salario accessorio per l’area 

dei funzionari e dell’elevata 
45.165,47 € 45.165,47 € 41.377,40 €

–
Salario accessorio per l’area 

dei funzionari e dell’elevata 
11.291,37 € € 10.344,35 €

–
Salario accessorio per l’area 

dei funzionari e dell’elevata 
12.995,46 € 12.995,46 € 11.905,52 €

–
Salario accessorio per l’area 

dei funzionari e dell’elevata 
3.248,87 € 3.248,87 € 2.976,38 €

–
Salario accessorio per l’area 

dei funzionari e dell’elevata 
–

€ € 3.517,08 €

–
Salario accessorio per l’area 

dei funzionari e dell’elevata 

€ € 879,27 €

– 00,00 € 20.500,00 € 12.520,00 €

– 25,00 € 5.125,00 € 3.130,00 €

– 9.300,00 € 9.300,00 € 10.920,00 €

– 2.325,00 € 2.325,00 € 2.730,00 €

–
106.400,00 € 57.600,00 € 9.600,00 €



62                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

– 26.600,00 € 14.400,00 € 2.400,00 €

.750,00 € 186.750,00 € 112.300,00 €

previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 
di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.

l’at
ai sensi dell'art. 4, co. 4, lettera k della L.R. 7/1997 e dell’art. 44 

dell’avvenuta appro “REALIST 
” e dell’ammissione a finanziamento a valere sulle 

“
”;

realizzazione delle attività tecniche all’interno dell’area pilota di progetto;

dell’Ente (dal FESR per l’80% dell’importo finanziato pari ad € 
427.040,00 e per il restante 20%, pari ad € 106.760,00 dallo S

all’

, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51, comma 2, punto a) del D.Lgs. n. 
118/2011 e dell’art. 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 2001, le variazioni al Bilancio

che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 



                                                                                                                                63Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   



64                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 17:42
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                65Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A09 DEL 2025 44 14.10.2025

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE "INTERREG VI-A 2021/2027 ITALIA - CROAZIA" # PROGETTO OSI (OPERATIONS OF
STRATEGIC IMPORTANCE) #REALIST#.  CUP B37F25000080007. PRESA D#ATTO E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO
DEL PROGETTO, ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E VARIAZIONEAL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE

2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER UN IMPORTO PARI A €533.800,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 17:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


